UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:             /UBND-NN
V/v chủ động triển khai thực

hiện các biện pháp cấp bách để

ứng phó với cơn bão sô 3

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày         tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn.

Theo thông tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng Thủy văn Quốc gia, bão số

3 (Yagi) đang tiến vào vịnh Bắc Bộ và có khả năng gây ảnh hưởng rộng khắp

đến các tỉnh Bắc bộ, bao gồm cả Lai Châu. Đây là cơn bão có cường độ rất

mạnh, mức độ rủi ro thiên tai lớn, diễn biến phức tạp. Để chủ động ứng phó với

mưa lớn do cơn bão sô 3 gây ra, Chủ tịch UBND huyện Phong Thổ yêu cầu:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các

xã, thị trấn:

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của cơn bão; cảnh báo kịp

thời, đầy đủ, đến người dân để ứng phó kịp thời, hạn chế thấp nhất thiệt hại do

cơn bão gây ra. Đồng thời tổ chức trực ban 24/24 trong thời gian mưa bão, bố trí

các lực lượng trực tại các điểm có nguy cơ xảy ra sự cố, kịp thời xử lý các tình

huống bất thường theo phương trâm “bốn tại chỗ” khi có nguy cơ xảy ra các sự

cố trên địa bàn.

- Chỉ đạo kích hoạt ngay Tổ xung kích phòng chống thiên tai cấp xã để

sẵn sàng chuẩn bị lực lượng, trang thiết bị ứng cứu kịp thời khi thiên tai xảy ra

nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản…. cho Nhân dân.

- Khẩn trương rà soát, chủ động huy động lực lượng tổ chức di dời khẩn

cấp các hộ dân ra khỏi các khu vực nguy hiểm, có nguy cơ bị sạt lở, lũ ống, lũ

quét; không để người dân sinh sống tại các lán nương, lán nuôi trồng thủy sản,

khi đang có mưa lũ. Đối với những điểm dân cư nằm trong vùng nguy hiểm cần

phải di chuyển để đảm bảo an toàn về người và tài sản đến vị trí an toàn.

-  Cảnh báo và tổ chức kiểm soát người qua lại tại các khu vực ngầm, tràn,

đường bị ngập, không để người dân và phương tiện qua lại nếu không đảm bảo

an toàn; tuyên truyền nhắc nhở, kiên quyết không để người dân vớt củi, bắt cá,

lội qua suối… khi đang có mưa lũ.

2

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện kiểm tra, rà soát,

khắc phục nhanh các sự cố sạt lở đất, đảm bảo giao thông thông suốt trên các

tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức giám sát việc vận hành các hồ

chứa thủy điện, thủy lợi trên địa bàn theo quy trình vận hành được cấp thẩm

quyền phê duyệt, đồng thời chủ động xử lý mọi tình huống trong quá trình vận

hành, triển khai thực hiện.

 - Tập trung chỉ đạo cán bộ, công chức tập trung chỉ đạo sản xuất ứng phó

với cơn bão số 3 nhất là việc sớm thu hoạch diện tích Lúa mùa đã chín, diện tích

ngô xuân hè và một số cây trồng khác theo hướng dẫn tại Công văn số 1221/TT-

CLT ngày 04/9/2024 của Cục trồng trọt.

- Tuyết đối không được chủ quan, lơ là; tập trung chỉ đạo khắc phục

nhanh nhất hậu quả do thiên tai gây ra (nếu có) trên địa bàn.

- Thường xuyên báo cáo tình hình thiên tai và kết quả khắc phục về Ban

chỉ huy PCTT và TKCN huyện (qua văn phòng thường trực - Phòng Nông

nghiệp và PTNT huyện).

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Văn phòng Ban chỉ

huy PCTT TKCN huyện.

- Duy trì chế độ trực ban 24/24 (kể cả thứ 7, Chủ nhật), thường xuyên cập

nhật, cung cấp thông tin về tình hình thời tiết, cảnh báo về lũ quét, sạt lở đất diễn ra

trên địa bàn trên nhóm Zalo của Ban Chỉ huy.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, báo cáo kịp thời về UBND huyện, Ban chỉ

huy PCTT và TKCN huyện. Ngoài ra phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn khẩn trương kiểm tra chỉ đạo công tác phòng ngừa, khắc phục

thiên tai, nhất là công tác đảm bảo an toàn dân cư, các công trình thủy lợi… sụt

lún, sạt lở đất.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Chủ trì và phối hợp chặt chẽ với các

Đồn biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện, Đoàn kinh tế Quốc phòng 356,

xây dựng các phương án bố trí, chuẩn bị lực lượng, phương tiện cần thiết để sẵn

sàng tham gia giúp đỡ sơ tán nhân dân; ứng cứu và xử lý kịp thời các tình huống

khẩn cấp khi có thiên tai xảy ra; tổ chức công tác tìm kiếm cứu nạn theo sự điều

động của Uỷ ban nhân dân huyện.

4. Công an huyện: Chủ động các phương án để đảm bảo an ninh, trật tự,

an toàn xã hội khi có thiên tai xảy ra. Huy động phương tiện, lực lượng phối hợp

với các lực lượng khác trên địa bàn để tham gia cứu hộ, cứu nạn theo sự điều

động của Ủy ban nhân dân huyện.

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức

giám sát việc vận hành các hồ chứa thủy điện trên địa bàn huyện theo quy trình

vận hành được cấp thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo tuyệt đối an toàn công trình

3

và không xả lũ bất thường gây mất an toàn cho vùng hạ du; đồng thời kiểm tra

hệ thống thoát nước của các công trình giao thông; tổ chức khắc phục nhanh các

tuyến giao thông bị sạt lở; duy trì thực hiện việc cảnh báo tại vị trí nguy hiểm có

nguy cơ gây ách tắc giao thông; chủ động, thường xuyên theo dõi diễn biến hiện

trạng điểm sạt lở và tổ chức phân luồng giao thông; chuẩn bị sẵn sàng vật tư,

phương tiện, lực lượng khắc phục khi có sự cố giao thông xảy ra.

6. Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện: Chủ động cập

nhật và đưa thông tin thường xuyên, kịp thời về diễn biến của cơn bão, cũng như

tình hình mưa, lũ và các nội dung chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện để Nhân

dân chủ động phòng tránh.

7. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện: Theo chức

năng, nhiệm vụ được phân công tiếp tục theo dõi, chủ động, chỉ đạo, phối hợp

với Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp phòng, chống khắc

phục hậu quả của cơn bão, kịp thời đề xuất, báo cáo Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

huyện chỉ đạo đối với những vấn đề vượt thẩm quyền.

8. Các cơ quan, ban, ngành huyện, các lực lượng vũ trang trên địa

bàn: Phối hợp với Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động triển khai các

phương án phòng chống ứng phó cơn bão số 3; sẵn sàng lực lượng, phương tiện

để tổ chức ứng cứu khi có yêu cầu.

UBND huyện yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện; Các cơ quan,

ban, ngành đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; Ban Chỉ huy PCTT&TKCN

các xã, thị trấn triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện uỷ (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện: U;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

		2024-09-06T23:37:49+0700

		2024-09-07T09:44:56+0700

		2024-09-07T09:44:56+0700

		2024-09-07T09:44:56+0700